Serviço Público Federal

                                             CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 11ª REGIÃO

                                                                             Jurisdição Ceará

ATA DE REUNIÃO PLENÁRIA

Nº 15 (ON LINE) DO X PLENÁRIO

30/10/2020

HORÁRIO: 18h

SEDE FORTALEZA

Rua Carlos Vasconcelos, 2521 - Joaquim Távora - CEP 60.115-171Fortaleza/CE - Fone/Fax: (85) 3246-6887 / 3246-6924

E-mail: crp11@crp11.org.br

SUB SEDE CARIRI

Avenida Ailton Gomes, 3006 sala 02 – Lagoa Seca – CEP- 63.040-602Juazeiro do Norte/CE – Fone: (88) 3523.3806

E-mail: subsedecariri@crp11.org.br

1

Aos trinta dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte, às 18 horas, realizou-se de 1

forma virtual, através do aplicativo meet, a Reunião Plenária ON LINE 15/2020 do X 2

Plenário presidida pela Conselheira Presidenta Nágela Natasha Lopes Evangelista e 3

secretariada pelo Conselheiro Secretario Marcossuel Gomes Acioles e com a participação 4

do(a)s Conselheiro(a)s Efetivo(a)s: Emilie Fonteles Boesmans, José Maria Nogueira Neto, 5

Léa Araújo Montenegro, Maria da Conceição Moreira Azevedo e Conselheiro(a)s Suplentes: 6

Allan Diego Ricarte de Araújo, substituindo a Conselheira Efetiva Mércia Capistrano 7

Oliveira; Eduardo Silva Taveira, substituindo a Conselheira Efetiva Moema Alves Macedo; 8

Joyce Hilario Maranhão, substituindo a Conselheira Efetiva Tassia Oliveira Ramos e Valdir 9

Barbosa Lima Neto. A(o)s Conselheira(o)s Efetivo(a)s relacionados a seguir, justificaram 10

suas ausências: Mércia Capistrano Oliveira, Moema Alves Macedo e Tassia Oliveira Ramos. 11

Leitura da Ata da Reunião Plenária de 09 de outubro de 2020: Ata aprovada. Deliberações: 12

Conforme Resolução Conselho Federal de Psicologia (CFP) Nº 05/2020 e Portaria CRP-11 nº 13

13/2020 - 1° Ponto: Análise de processos considerando a legislação vigente para o período de 14

pandemia: 1.1. Processos de Inscrição Pessoa Física: 38 (trinta e oito) processos: CRP-15

11/16104; CRP-11/16105; CRP-11/16106; CRP-11/16107; CRP-11/16108; CRP-11/16109; 16

CRP11/16110; CRP11/16111; CRP11/16112; CRP11/16113; CRP11/16114; CRP11/16115; 17

CRP11/16116; CRP11/16117; CRP11/16118; CRP11/16119; CRP-11/16120; CRP-11/16121; 18

CRP-11/16122; CRP-11/16123; CRP-11/16124; CRP-11/16125; CRP-11/16126; CRP-19

11/16127; CRP-11/16128; CRP-11/16129; CRP-11/16130; CRP-11/16131; CRP-11/16132; 20

CRP-11/16133; CRP-11/16134; CRP-11/16135; CRP-11/16136; CRP-11/16137; CRP-21

11/16138; CRP-11/16139; CRP-11/16140 e CRP-11/16141. 1.2. Processo de Cancelamento 22

do Processo de Inscrição de Pessoa Física: Analisado e deferido 01 (um) processo: Referente 23

ao Cadastro de Pessoa Física (CPF) Nº 050.260.123-02. 1.3. Processos de Cancelamentos de 24

Pessoa Física: Analisados e deferidos 02 (dois) processos: CRP-11/01207 e CRP-11/09216. 25

1.4. Processos de Solicitação de Interrupção Temporária de Pessoa Física: Analisados e 26

Serviço Público Federal

                                             CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 11ª REGIÃO

                                                                             Jurisdição Ceará

ATA DE REUNIÃO PLENÁRIA

Nº 15 (ON LINE) DO X PLENÁRIO

30/10/2020

HORÁRIO: 18h

SEDE FORTALEZA

Rua Carlos Vasconcelos, 2521 - Joaquim Távora - CEP 60.115-171Fortaleza/CE - Fone/Fax: (85) 3246-6887 / 3246-6924

E-mail: crp11@crp11.org.br

SUB SEDE CARIRI

Avenida Ailton Gomes, 3006 sala 02 – Lagoa Seca – CEP- 63.040-602Juazeiro do Norte/CE – Fone: (88) 3523.3806

E-mail: subsedecariri@crp11.org.br

2

deferidos 02 (dois) processos: CRP-11/09796 e CRP-11/12529. 1.5. Processos de Solicitação 1

de Título de Especialista: Analisados e deferido 03 (três) processos: CRP-11/10502 e CRP-2

11/13382, ambos na Especialidade Psicologia do Transito e CRP-11/10296 na Especialidade 3

Psicologia em Saúde. 1.6. Processos E-Psi (atendimento online): Os cadastros adequados 4

estão aprovados pela Plenária: CRP-11/00558; CRP-11/01642; CRP-11/02715; CRP-5

11/03508; CRP-11/09230; CRP-11/09247; CRP-11/10031; CRP-11/10514; CRP-11/10824; 6

CRP-11/10877; CRP-11/12939; CRP-11/13025; CRP-11/14200 e CRP-11/14825. 7

Observação: Todos os processos foram deferidos “ad referendum” devido à mudança na data 8

da plenária de 23 para a presente data. 2° Ponto: Demandas das Psicólogas no sistema penal: 9

Plenário ciente dos andamentos através das ações do Grupo de Trabalho (GT). 3° Ponto: Site: 10

Processo de contratação de consultoria de Tecnologia da Informação (TI) regularizado; 11

Regularização do site irá ocorrer assim que o contrato tiver início. 4° Ponto: Ofício Convite 12

para Evento no Curso de Psicologia, Sobral Universidade Federal do Ceará (UFC): Plenário 13

delibera que a conselheira Mércia Capistrano Oliveira irá representar este CRP no referido 14

evento. Assessoria de Diretoria (Assedir) deve informar a instituição. 5° Ponto: Vade mecum 15

- convidar conselheiras a comentar resoluções: Plenário decide que a técnica do Centro de 16

Referência Técnica em Psicologia e Políticas Públicas (CREPOP) irá encaminhar documento 17

até terça-feira, dia 03 de novembro de 2020 para o plenário fazer indicativos com conselheiros 18

que possam comentar resoluções em aberto. Os conselheiros deverão dar devolutiva até a 19

reunião de plenário do dia 06 de novembro de 2020. A pauta será retomada na próxima 20

semana. 6° Ponto: Sugestões para evento CREPOP: Plenário ciente de roteiro do evento, 21

aprova e solicita indicativos das comissões para participação nas mesas. CREPOP irá fazer 22

solicitação diretamente a cada presidente de comissão. 7° Ponto: Elucidação Publicação 23

Narrativas de Experiências: Plenário ciente e comissão informa da possibilidade de criar uma 24

serie de narrativas e sugere a criação de uma comissão fixa, sendo necessário elaboração de 25

projeto posteriormente (previsão janeiro/2020). 8° Ponto: Cancelamento profissional 26

Serviço Público Federal

                                             CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 11ª REGIÃO

                                                                             Jurisdição Ceará

ATA DE REUNIÃO PLENÁRIA

Nº 15 (ON LINE) DO X PLENÁRIO

30/10/2020

HORÁRIO: 18h

SEDE FORTALEZA

Rua Carlos Vasconcelos, 2521 - Joaquim Távora - CEP 60.115-171Fortaleza/CE - Fone/Fax: (85) 3246-6887 / 3246-6924

E-mail: crp11@crp11.org.br

SUB SEDE CARIRI

Avenida Ailton Gomes, 3006 sala 02 – Lagoa Seca – CEP- 63.040-602Juazeiro do Norte/CE – Fone: (88) 3523.3806

E-mail: subsedecariri@crp11.org.br

3

CRP11/10218: Pauta remetida para próxima reunião Plenária. 9° Ponto: Cancelamento 1

Profissional CRP11/03715: Plenário ciente, fica sob responsabilidade do Conselheiro José 2

Maria Nogueira Neto. 10° Ponto: Pauta resolução sobre autoria de documentos: Plenário 3

ciente e aprova construção de minuta de resolução sobre o fluxograma de encaminhamentos 4

para publicações, ficando sobre responsabilidade dos membros do CREPOP. 11° Ponto: 5

Atividade do mês de novembro sobre consciência negra: Plenário ciente da proposta e acolhe 6

agenda de eventos alusivos ao dia da consciência negra, desenvolver articulação com 7

ANPSINEP. A comissão de comunicação ficará responsável pelos andamentos. A 8

Conselheira Joyce Hilario Maranhão indica participação das(o) Psicólogas(o) Jessica 9

Rodrigues, Veridiana Colaço e Luiz Fernando Banicio. Já o Conselheiro José Maria Nogueira 10

Neto indica os nomes de Marcos Gigio, Rômulo Silva e Preto Zé. 12° Ponto: Indicação de 11

Kelvia Nayane Pastor de Almeida CRP-11/11396 para compor a Comissão de Ética (COE): 12

Plenário ciente, aprova. 13° Ponto: Funcionamento do CRP (setores): Plenário ciente. 14° 13

Ponto: Funcionamento dos telefones: Plenário ciente. 15° Ponto: Seminário nacional sistema 14

penal: Plenário ciente, indica a Conselheira Joyce Hilario Maranhão para participar do evento. 15

16° Ponto: Repasse reunião do sistema conselhos: Plenário ciente. Não mais havendo pontos 16

para análise e/ou discussão a Conselheira Presidenta deu por encerrada a sessão, e eu, 17

Marcossuel Gomes Acioles lavrei a presente ata. 18

 19

 20

 21

 22

 23

 24

 25

 26